

第 37 回理事会（2023 年 6 月 7 日）承認  
第 17 回評議員会（2023 年 6 月 26 日）承認

# 2022 年度 貸借対照表及び 正味財産増減計算書

# 貸借対照表

2023年3月31日 現在

(単位 : 円)

| 科 目               | 当年度               | 前年度               | 増 減             |
|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                   |                   |                 |
| <b>1 流動資産</b>     |                   |                   |                 |
| 現金預金              | 957,042,226       | 830,111,372       | 126,930,854     |
| 未収入金              | 222,250,325       | 260,207,985       | △ 37,957,660    |
| 仕掛品               | 731,443           | 597,097           | 134,346         |
| その他の流動資産          | 15,154,318        | 11,584,377        | 3,569,941       |
| 貸倒引当金             | △ 352,516         | △ 416,330         | 63,814          |
| 流動資産合計            | 1,194,825,796     | 1,102,084,501     | 92,741,295      |
| <b>2 固定資産</b>     |                   |                   |                 |
| (1)基本財産           |                   |                   |                 |
| 定期預金              | 2,000,000         | 2,000,000         | 0               |
| 基本財産合計            | 2,000,000         | 2,000,000         | 0               |
| (2)特定資産           |                   |                   |                 |
| 役員退職慰労引当資産        | 21,000,000        | 14,000,000        | 7,000,000       |
| 減価償却引当資産          | 670,000,000       | 570,000,000       | 100,000,000     |
| 特定資産合計            | 691,000,000       | 584,000,000       | 107,000,000     |
| (3)その他固定資産        |                   |                   |                 |
| 建物                | 1,057,093,025     | 1,103,876,231     | △ 46,783,206    |
| 構築物               | 33,434,382        | 39,329,742        | △ 5,895,360     |
| 機械装置              | 825,765,182       | 919,617,258       | △ 93,852,076    |
| 車両運搬具             | 169,751           | 315,251           | △ 145,500       |
| 工具                | 31,701,241        | 56,271,548        | △ 24,570,307    |
| 器具備品              | 32,486,869        | 36,444,378        | △ 3,957,509     |
| 土地                | 871,297,683       | 871,297,683       | 0               |
| 商標権               | -                 | 25,000            | △ 25,000        |
| ソフトウェア            | 40,854,985        | 25,627,263        | 15,227,722      |
| 水道施設利用権           | 1,525,285         | 1,740,355         | △ 215,070       |
| 更生債権等             | 1,075,503         | 1,018,744         | 56,759          |
| 一括償却資産等           | 16,719,192        | 22,898,904        | △ 6,179,712     |
| 前払年金費用            | 105,104,728       | 212,535,981       | △ 107,431,253   |
| 差入保証金             | 37,362,080        | 37,623,080        | △ 261,000       |
| 貸倒引当金             | △ 1,075,503       | △ 1,018,743       | △ 56,760        |
| その他固定資産合計         | 3,053,514,403     | 3,327,602,675     | △ 274,088,272   |
| 固定資産合計            | 3,746,514,403     | 3,913,602,675     | △ 167,088,272   |
| 資産合計              | 4,941,340,199     | 5,015,687,176     | △ 74,346,977    |
| <b>II 負債の部</b>    |                   |                   |                 |
| <b>1 流動負債</b>     |                   |                   |                 |
| 未払金               | 159,264,571       | 181,963,405       | △ 22,698,834    |
| 未払法人税等            | 300,000           | 300,000           | 0               |
| 未払消費税等            | 49,522,600        | 8,627,200         | 40,895,400      |
| 前受金               | 199,587,770       | 205,779,340       | △ 6,191,570     |
| 預り金               | 9,615,924         | 8,285,981         | 1,329,943       |
| 賞与引当金             | 75,405,016        | 72,356,922        | 3,048,094       |
| 流動負債合計            | 493,695,881       | 477,312,848       | 16,383,033      |
| <b>2 固定負債</b>     |                   |                   |                 |
| 役員退職慰労引当金         | 21,840,100        | 14,152,600        | 7,687,500       |
| 受入保証金             | 5,991,000         | 5,991,000         | 0               |
| 繰延税金負債            | 4,669,208         | 40,170,848        | △ 35,501,640    |
| 固定負債合計            | 32,500,308        | 60,314,448        | △ 27,814,140    |
| 負債合計              | 526,196,189       | 537,627,296       | △ 11,431,107    |
| <b>III 正味財産の部</b> |                   |                   |                 |
| <b>1 指定正味財産</b>   |                   |                   |                 |
| 寄付金               | 2,000,000         | 2,000,000         | 0               |
| 指定正味財産合計          | 2,000,000         | 2,000,000         | 0               |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 2,000,000 )     | ( 2,000,000 )     | ( 0 )           |
| <b>2 一般正味財産</b>   |                   |                   |                 |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 4,413,144,010 ) | ( 4,476,059,880 ) | △ 62,915,870    |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 670,000,000 )   | ( 570,000,000 )   | ( 100,000,000 ) |
| 正味財産合計            | 4,415,144,010     | 4,478,059,880     | △ 62,915,870    |
| 負債及び正味財産合計        | 4,941,340,199     | 5,015,687,176     | △ 74,346,977    |

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位 : 円)

| 科 目          | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|--------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |               |               |              |
| 1 経常増減の部     |               |               |              |
| (1) 経常収益     |               |               |              |
| 1) 基本財産運用益   |               |               |              |
| 基本財産受取利息     | 40            | 40            | 0            |
| 基本財産運用益 計    | 40            | 40            | 0            |
| 2) 特定資産運用益   |               |               |              |
| 特定資産受取利息     | 11,608        | 11,091        | 517          |
| 特定資産運用益 計    | 11,608        | 11,091        | 517          |
| 3) 事業収益      |               |               |              |
| 試験研究事業収益     | 1,696,585,371 | 1,737,846,384 | △ 41,261,013 |
| 製品認証事業収益     | 240,799,074   | 227,719,827   | 13,079,247   |
| 構造判定事業収益     | 308,076,039   | 305,445,275   | 2,630,764    |
| 建築確認評定事業収益   | 917,368,025   | 914,632,222   | 2,735,803    |
| 技術研修事業収益     | 26,569,064    | 22,267,680    | 4,301,384    |
| 事業収益 計       | 3,189,397,573 | 3,207,911,388 | △ 18,513,815 |
| 4) 雑収益       |               |               |              |
| 受取利息         | 10,987        | 25,867        | △ 14,880     |
| 受取賃貸料        | 27,303,737    | 26,979,585    | 324,152      |
| 雑収益          | 16,800,372    | 16,677,020    | 123,352      |
| 雑収益 計        | 44,115,096    | 43,682,472    | 432,624      |
| 経常収益 計       | 3,233,524,317 | 3,251,604,991 | △ 18,080,674 |
| (2) 経常費用     |               |               |              |
| 1) 事業費       |               |               |              |
| 役員報酬         | 35,163,000    | 26,839,440    | 8,323,560    |
| 給与手当         | 1,043,192,532 | 1,017,355,530 | 25,837,002   |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 4,395,375     | 3,354,838     | 1,040,537    |
| 退職給付費用       | 253,492,967   | 183,562,496   | 69,930,471   |
| 福利厚生費        | 199,794,305   | 192,888,687   | 6,905,618    |
| 賞与引当金繰入額     | 69,309,177    | 65,931,515    | 3,377,662    |
| 修繕保守点検費      | 62,591,650    | 60,522,053    | 2,069,597    |
| 減価償却費        | 210,838,308   | 215,454,025   | △ 4,615,717  |
| 一括償却資産等償却費   | 9,589,209     | 8,916,057     | 673,152      |
| 旅費交通費        | 38,914,949    | 34,582,731    | 4,332,218    |
| 業務委託費        | 738,930,093   | 723,435,278   | 15,494,815   |
| 消耗什器備品費      | 151,974,066   | 149,728,403   | 2,245,663    |
| 光熱水費         | 48,139,236    | 39,307,452    | 8,831,784    |
| 通信運搬費        | 38,070,632    | 39,234,358    | △ 1,163,726  |
| 賃借料          | 85,870,606    | 87,123,898    | △ 1,253,292  |
| 保険料          | 12,410,327    | 12,293,308    | 117,019      |
| 租税公課         | 79,863,448    | 81,091,813    | △ 1,228,365  |
| 貸倒引当金繰入額     | 56,760        | 1,203,730     | △ 1,146,970  |
| 貸倒損失         | 1             | —             | 1            |

(単位 : 円)

| 科 目          | 当年度           | 前年度           | 増 減           |
|--------------|---------------|---------------|---------------|
| 雑費           | 23,009,725    | 26,153,492    | △ 3,143,767   |
| 期首仕掛品        | 597,097       | 798,534       | △ 201,437     |
| 期末仕掛品        | △ 731,443     | △ 597,097     | △ 134,346     |
| 事業費 計        | 3,105,472,020 | 2,969,180,541 | 136,291,479   |
| 2) 管理費       |               |               |               |
| 役員報酬         | 32,614,500    | 30,831,060    | 1,783,440     |
| 給与手当         | 75,545,524    | 85,403,384    | △ 9,857,860   |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 3,292,125     | 3,146,062     | 146,063       |
| 退職給付費用       | 21,220,986    | 17,001,649    | 4,219,337     |
| 福利厚生費        | 16,439,301    | 18,961,806    | △ 2,522,505   |
| 賞与引当金繰入額     | 6,095,839     | 6,425,407     | △ 329,568     |
| 修繕保守点検費      | 1,737,513     | 3,821,666     | △ 2,084,153   |
| 減価償却費        | 18,229,921    | 19,018,646    | △ 788,725     |
| 一括償却資産等償却費   | 579,198       | 1,040,475     | △ 461,277     |
| 旅費交通費        | 4,163,755     | 5,081,913     | △ 918,158     |
| 業務委託費        | 15,390,311    | 11,987,131    | 3,403,180     |
| 消耗什器備品費      | 2,226,300     | 2,608,375     | △ 382,075     |
| 光熱水費         | 4,665,388     | 4,267,253     | 398,135       |
| 通信運搬費        | 9,672,650     | 8,800,767     | 871,883       |
| 賃借料          | 393,367       | 455,613       | △ 62,246      |
| 保険料          | 1,015,958     | 1,283,302     | △ 267,344     |
| 租税公課         | 7,015,132     | 8,018,373     | △ 1,003,241   |
| 雑費           | 4,721,464     | 3,859,125     | 862,339       |
| 管理費 計        | 225,019,232   | 232,012,007   | △ 6,992,775   |
| 経常費用 計       | 3,330,491,252 | 3,201,192,548 | 129,298,704   |
| 当期経常増減額      | △ 96,966,935  | 50,412,443    | △ 147,379,378 |
| 2 経常外増減の部    |               |               |               |
| (1) 経常外収益    |               |               |               |
| 1) その他の経常外収益 |               |               |               |
| 貸倒引当金戻入益     | 63,814        | —             | 63,814        |
| その他の経常外収益 計  | 63,814        | —             | 63,814        |
| 経常外収益 計      | 63,814        | —             | 63,814        |
| (2) 経常外費用    |               |               |               |
| 1) 固定資産除却損   |               |               |               |
| 建物除却損        | 352,187       | —             | 352,187       |
| 機械装置除却損      | 5             | 407,040       | △ 407,035     |
| 工具除却損        | 11            | —             | 11            |
| 器具備品除却損      | 113,186       | 304,088       | △ 190,902     |
| 固定資産除却損 計    | 465,389       | 711,128       | △ 245,739     |
| 2) その他の経常外費用 |               |               |               |
| 撤去・調査費用      | 749,000       | 1,397,000     | △ 648,000     |
| その他の経常外費用 計  | 749,000       | 1,397,000     | △ 648,000     |
| 経常外費用 計      | 1,214,389     | 2,108,128     | △ 893,739     |

(単位 : 円)

| 科 目            | 当年度           | 前年度           | 増 減           |
|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 当期経常外増減額       | △ 1,150,575   | △ 2,108,128   | 957,553       |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 98,117,510  | 48,304,315    | △ 146,421,825 |
| 法人税、住民税及び事業税   | 300,000       | 300,000       | 0             |
| 法人税等調整額        | △ 35,501,640  | △ 14,684,397  | △ 20,817,243  |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 62,915,870  | 62,688,712    | △ 125,604,582 |
| 一般正味財産期首残高     | 4,476,059,880 | 4,413,371,168 | 62,688,712    |
| 一般正味財産期末残高     | 4,413,144,010 | 4,476,059,880 | △ 62,915,870  |
| II 指定正味財産増減の部  |               |               |               |
| 当期指定正味財産増減額    | 0             | 0             | 0             |
| 指定正味財産期首残高     | 2,000,000     | 2,000,000     | 0             |
| 指定正味財産期末残高     | 2,000,000     | 2,000,000     | 0             |
| III 正味財産期末残高   | 4,415,144,010 | 4,478,059,880 | △ 62,915,870  |